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ÖNSÖZ

İnsan hayatı boyunca kaç kez böyle bir tecrübe yaşar ki! Pan-
demi… İster Çin’den, ister Amerika’dan çıksın, ister laboratuvar 
ürünü ister yarasadan gelsin. Süreç yönetimi dünyanın pek çok 
ülkesinde “Filadelfiya Çılgınlığı” ve “Sen Luiz Rehaveti” tecrübe-
sinden ders almışa benziyor. İspanyol Gribi üç dalga halinde gel-
mişti. COVID-19 nasıl bir süreç izleyecek, ne zaman neye dönüşe-
cek, mutasyona mı uğrar, aşısı mı bulunur, lazer ile mi tedavi edilir 
yoksa sıcak soğuk farketmeden saldırmaya bulaşmaya devam mı 
eder şimdilik cevaplanması zor sorular. Ancak, kahir ekseriyede 
beklenmeyen bir salgın. Girişimcilikte “Black Swan” yani “Kara 
Kuğu” olarak ifade edilen bir tabir vardır. Dünyanın yaşamakta 
olduğu şeyi kara kuğu olarak görmek mümkün. Kara Kuğu, top-
lumsal faydayı, insani çözümleri ve yeni yol haritalarını düşünme-
yi gerektiriyor. 

Biraz(!) geriye giderek mevcut durumun bir ütopik tesbitini 
yapalım. İnsanlık, kara deliklerin, büyük patlamanın (big bang) 
eşiğine gidebilecek kadar bilim dünyasında gelişim yaşıyor. Esa-
sen, insan ve canlı “Yaradılış”ının çok daha evveli olduğu ifade 
ediliyor. Öyle ki, 72 milyon yıl evvelinden yaradılışın başlangıcı 
olduğunu ifade eden çalışmalar, görüşler, kabuller var. Daha evve-
linin de olması inanç meselesi. Bazı semai dinlerde ise bu kadarı 
dahi fazla görülmekte ve dinazor diye bir devrin olmadığına inan-
maktadır. Editör varsayımı olarak, insanlığın, bilim ile gidebildiği 
ilk noktaya Yaradılış1.0 diyelim. Öyle ya, Sanayi 4.0, Toplum 5.0 
vs. gibi moda tabirlere bir yenisini ekleyerek başlayalım. 6 gün, 6 
merhale geçirmiş bir serüven ile galaksi, samanyolu, binlerce feza 
içinde dünyanın şekillenmesi için gereken süreçlere 6 birimlik ver-
siyon eklendiğinde, Yaradılış7.0 versiyonuna denk gelecektir. Bu 
aynı zamanda ilk insanın yeryüzüne geldiği zamandır. Hz. İsa’nın 
yaradılışına ilişkin, en azından insansı bir oluşum olmadığı yö-
nünde kutsal kitaplar hem-zikirdir. İşte bu Yaradılış7.1 olacaktır. 
Sonraki süreç, avcı toplayıcı toplumdan, tarıma, oradan sanayi 
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toplumuna evrilmiş ve 18. Yüzyıldan itibaren yeni bir dönüşüm 
serisi ortaya konulmuştur. Buraya gelene dek, Sumatra Adasındaki 
Volkanik Dağın patlaması ya da Nuh Tufanı gibi kırılma noktala-
rı önemlidir. Bu süreci M.Ö. 5. Yüzyılda Platon ve Aristotales ile 
başlatıp, içinde son peygamber Hz. Muhammed (sav) gönderilişi, 
imparatorlukların çıkışı, yükselişi, batışları, İstanbul’un fethi ve 
M.S. 18. Yüzyılda Rönesans dönemine dek geçen 22 asırlık süreç 
olarak kabul etmek de mümkün. Vel hasıl, yaradılış devam etmek-
te ve sanayi devrimi ile Yaradılış7.11 gibi bir sürece ulaşıldığı ifa-
de edilebilir. 21. Asrın hemen başında, teknolojik dönüşümler, bi-
yolojik dönüşümler, yeni normaller ile insanın kendine benzeyen 
insan “meydana getirmesi”, hatta daha iyisini (dinlenmeye ihtiyaç 
duymayan, milyarlarca veriyi analiz ederek saniyeler içinde karar 
verebilen, kıdem tazminatı, tatil, kapris, motivasyona ihtiyaç duy-
madan 7.24+ çalışabilen yaratıklar), prototiplerini ürettiğini görü-
yoruz. Bilginin ve verinin üretiminin üst düzeyde madenciliğinin 
yapılması, veri artışının sağlanması her canlı cansızın bilgi yay-
masından beslenecektir. 7G gibi bir teknolojiyi yakaladığında in-
sanlık, Yaradılış7.12 versiyonuna da bir başlangıç oluşturacaktır. 
7G yani yedinci jenerasyon. 5G için yoğun tartışmaların olduğu 
günümüzde 7G, herşeyin, her canlının ve dahası dünya dışındaki 
artırılmış gerçekliğin sağlayacağı yeni boyuttan mekanlar vs. bilgi 
ve ham veri temin edecek ve işleyecektir. “Sonu nerdedir?” soru-
sunun cevabı Ledün ilmindedir. Ama ne kadar süreceği konusun-
da bir fikrim var: 3-4 dakika!

COVID-19, savaşlar ile yorulmuş, türlü siyasetlerden oyunlar-
dan, komplolardan bıkmış bir toplum için yeni normalleri getire-
cek ve var olan gelişmiş teknolojiye adaptasyonu ivmelendirecektir. 
Yönetici kademeleri için ise mesele, yeni normaller için normlar 
üretmektir. Bu aşamada, 34 kıymetli akademi ve iş dünyasından 
temsilci arkadaşlarımız ile bir yola çıktık. Salgın ile çok etkilenmiş 
sektörleri, alanları ve disiplinleri irdeledik. Değişim ve dönüşüm-
lerde yol haritaları üzerine sosyal izolasyon döneminde kafa yor-
duk ve ortaya böylesine güzel bir eser çıkarttık. Bu dönemde, çok 
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sayıda ulusal ve dünya çapında kurumlar tarafından raporlar orta-
ya konuldu. Pek çoğu tarafımızdan analiz edildi. Söylenmemişleri 
ve çok farklı söylemleri, tanımları ortaya koyan tüm yazarlarımıza 
şahsım ve editör arkadaşlarım adına teşekkür ediyorum. Pandemi 
sürecinde sosyal izolasyonda, dışarıda olduğumuzdan daha yoğun 
çalışarak emek veren akıl teri döken tüm yazarlarımızı ve sabırla 
onları destekleyen ailelerini tebrik ediyorum. İnsanlığa fayda ve 
yeni dönüşümlere katkı sağlayacağı inancı ile başka çalışmalarda 
da bir arada bulunmak temennisi ile saygılar sunuyorum.

Dr. Sabri ÖZ
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ÖZET 

İnsanoğlunun yaşadığı en derin vakalardan biri olarak kabul 
edilen Korona Virüs, COVID-19 epidemik salgını sosyal bir kriz 
olarak başlamış, ekonomik olarak sürmüş ve hem siyasal hem de 
finansal alanda krizleri doğuracak bir sarmala doğru gittiği gö-
rülmüştür.  Krizin ardından, ne gibi değişimlerin olacağına yö-
nelik pek çok senaryo  ortaya atılmaktadır. Bu çalışmada, krizin 
öncesinde mevcut gelir dağılımının ne denli sorunlu olduğu bili-
nen bir dünya ekonomisi için krizin ardından gelir dağılımı eşit-
sizliğine yönelik senaryolar değerlendirilmiştir. Kuznets ve Arthur 
Okun yasaları temel alınarak yapılan değerlendirmenin sonunda, 
kısa vadeli ekonomik değişimlerin, toparlanma dönemi de dahil 
olmak üzere gelişmekte olan ve gelişmiş ülkeler için gelir dağılı-
mı eşitsizliğinin artacağı görülmektedir. Yeni düzenin teknolojik 
dönüşümleri barındıracak olması, insani dijitalizasyon ile birlikte 
dikkate alındığında, daha refah bir toplum ve yoksulluk ile gelir 
dağılımının kabul edilebilir bir düzeye gelebilmesi, ekonomik oto-
ritelerinin tercihine göre mümkün olabilecektir.  Çalışma literatür 
taraması olarak gerçekleştirilmiştir. Çalışmada pandemi sürecinin 
sönümlenmesi ile ortaya çıkan verilerin büyük krizler ile karşılaş-
tırılarak, yapay sinir ağları ve büyük veri analitiği ile yeniden der-
lenmesi ve senaryoların bu bağlamda yeniden ele alınması gereği 
önerilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Ekonomik Entegrasyon, COVID-19, Gelir 
Dağılımı
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5.1. GİRİŞ

COVID-19 (Corona Virus Desease 2019) genel tanımlaması al-
tında Korona tipi taçlı virus bütün dünyada Sars ve Mers virüsle-
rinde görülmeyen bir büyük etkiyi oluşturdular. Sars virüsü 2002 
yılında ortaya çıktığında 2003 de dahil toplam 8100 insana bulaşa-
rak 774 kişinin ölümüne yol açarken, Mers virüsü 2012’de ortaya 
çıkarak 420 insanın ölümüne sebep olmuştur.  Oysa COVID-19 
ortaya çıktığı varsayılan 2019 Aralık ayı itibarı ile bu çalışmanın 
ele alındığı güne kadar (Nisan 2020 sonu) yaklaşık 200.000 insa-
nın ölümüne sebep olmuş durumdadır. Etkisi halen de sürmekte-
dir. Böyle bir salgının sosyal olarak Çin’den başlayıp tüm dünyayı 
etkisi altına aldığı görülmektedir. Salgının merkezi önce Çin iken, 
akabinde İtalya ve İspanya başta olmak üzere (Çin’li çalışan ve ya-
tırımcıların ekonomilerinde yer aldığı ülkeler) etkilenmiş ve tüm 
Avrupayı etkisi altına alarak merkezin Avrupa olmasına neden ol-
muştur.  Son raddede ise ABD’nin vaka ve ölüm  oranları itibarı ile 
salgının yeni merkezi durumunda olduğu görülmektedir. Sosyal 
kriz olarak başlayan bu  salgın, tüm dünyada %80 nüfusu etkileye-
ceği tahmini ile, insanların sosyo-ekonomik yapısını etkileyecek, 
nihayetinde finansal bir kriz ile bir sarmalın oluşacağı ifade edil-
mektedir (ILO, 2020). Aynı krizin süreci ve sonrasında ise siyasal 
krizleri de beraberinde getirerek rejim ve düzen dönüşümünü ge-
tireceği kanısı yaygındır (MÜSİAD, 2020).

“Hiç bir şey eskisi gibi olmayacak”, “yeni dünya düzeni”, “yeni 
normlar ile yeni normaller ve normalizasyon” gibi pek çok söy-
lemin geliştirildiği salgın sürecinde, salgının sonrasına yönelik 
farklı senaryoların ortaya atıldığı da görülmektedir. Öncelikle, 
salgının sebebine odaklanılarak süreci ve sonrasını farklı bir an-
layış ile ortaya koyan stratejistler sosyal ve görsel medyada çokça 
görülmektedir. Stratejistler bilhassa meselenin “düğmeye basmak” 
tabiri ile ifade edilmesini daha doğru bulmaktadırlar.  Ancak düğ-
meye basan kim? Virüsün laboratuvar üretimi yani bir biyolojik 
silah olmadığı yönünde de görüşler mevcuttur . Bunu da ilahi ve 
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doğal olarak yorumlayanlar görüş ayrılığına düşmektedirler. Vi-
rüsün nedeni ve süreci nasıl olursa olsun, bu çalışmada sürecin 
normalleşmeye dönmesinin ardından, senaryolara bağlı olarak 
bir gelir dağılımı eşitsizliği analizi yapılmaktadır. Gelir dağılımı 
eşitsizliğinin derecesi ve yoksulluk, çalışma boyunca birlikte ele 
alınmış olacaktır. Gelir dağılımında bireysel, fonksiyonel, sektörel 
ve bölgesel gelir dağılımları birbirlerine çift yönlü etkiler bırakır-
ken, bu çalışmada bireysel gelir dağılımı GİNİ katsayısı üzerine 
odaklanılmıştır. Nihai olarak da bazı öneriler sıralanmış ve gelir 
dağılımı ile yoksulluk beraberinde ülke refah düzeyi iyileştirme 
amacına yönelik düşünceler aktarılmıştır. 

5.2. Kuznets ve Arthur Okun’a Göre Gelir Dağılımı Değerlendirmeleri

Başta ILO, IMF ve Dünya Bankası olmak üzere, yerli ve ulus-
lararası pek çok kurumun COVID-19 konusunu merkez alan ra-
porlar hazırladıkları görülmüştür (ILO, 2020) (IMF, 2020) (Wor-
ldBank, 2020).  Bu çalışmada, gelir dağılımı eşitsizliğine ilişkin 
Kuznets Teoremi ile Arthur Okun yasalarının birlikte değerlendi-
rilmesi sonucunda  bir çıkarım yapılmaktadır. 

5.2.1. Kuznets Ters U Eğrisi ve Arthur Okun Yasası

Çalışmada, Kuznets ve Arthur Okun tarafından geliştirilen hi-
potez ve yasaya dayanılarak çıkarımlarda bulunulmuştur. Kuznets 
teoremi ters U eğrisi olarak ifade edilmekle birlikte Gelir Dağılımı 
ölçeri GİNİ Katsayısı ile Ekonomik Büyüme arasındaki ilişkiyi or-
taya koymaktadır (Gallup, 2012). Teoreme göre, bir ülkenin milli 
geliri düşük seviyelerde iken, yani en az gelişmiş ülke konumunda 
iken GİNİ katsayısı oldukça düşüktür. Gelir dağılımındaki eşitsiz-
lik, ülkenin ekonomik büyümesi ilerledikçe artacaktır. Gelişmekte 
olan ülkeler konumunda olanlar için de aynı durum bir süreliğine 
devam edecektir. Nihayet, bir dönüm noktasından itibaren, eko-
nomik büyümenin devam etmesi ile GİNİ katsayısının düşmeye 
başladığı yani gelir dağılımındaki eşitsizliğin azalmaya başladığı 
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görülür. Ters U eğrisi şeklindeki bu teorem genel kabul görmekle 
birlikte bazı araştırmalarda teoremin işlemediği de ifade edilmek-
tedir. Dağdemir, Paukert, Ahluwalia ve  Thornton gibi yazarların 
ifade ettikleri gibi genellikle grup ülkeler düzeyinde yapılan araş-
tırmalarda Kuznets teoreminin ifade edildiği gibi işlediği görül-
mektedir (Paukert, 1973) (Thornton, 2001) (Dağdemir, 2008) (Ah-
luwalia, 1976) ; Öz ve Shahbaz tarafından ortaya konulmuş baz 
çalışmalarda görüldüğü gibi tek tek ülke bazlı bakıldığında Kuz-
nets ters U hipotezinin işlemediği görülmektedir (Shahbaz, 2010) 
(Öz, The Relations between Foreign Trade and Income Inequality: 
Turkey 1980-2014, 2018) (Aydınonat, 2014).  Kuznets kendi maka-
lesinde de meselenin her ülke durumunda eşleşmeyebileceğini ifa-
de etmektedir (Kuznets, 1955).

Şekil 1: Kuznets Ters U Eğrisi (Aydınonat, 2014)

Arthur Okun yasasına göre, bir ekonomideki işsizlik değişimi 
ile milli gelirin artış hızı arasında doğrusal ve negatif yönlü bir iliş-
ki mevcuttur. Öyleki, milli gelirdeki bir birimlik  artışa mukabil, 
işsizliğin belirli bir miktarda azaldığı ifade edilmektedir. Aşağıda 
bu ters ve doğrusal bağıntı gösterilmektedir. Arthur Okun yasa-
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sı çoğunlukla doğruluğu kabul edilmekle birlikte pek çok vakada 
büyüme niteliğinin değişimine göre zayıf kaldığı da farklı kaynak-
larca ifade edilmektedir (Knotek, 2007).

Şekil 2: Ekonomik Büyüme ve İşsizlik Değişimi Arasında Doğrusal ve 
Ters İlişki (Investopedia, 2010)

5.2.2. Uluslararası Kurumların Raporlarına Göre Ekonomik 
Büyüme

IMF’nin 2020 Nisan ayı raporunda ifade edildiği gibi, pande-
minin dünya geneli bir ekonomik daralmaya gideceğini ve toplam-
da büyüme oranının -%3 düzeyinde olacağını tahminlemektedir. 
2021 yılında bu değerin +%5.8 olacağı tahmin edilmektedir. Yüzde 
üçlük bir azalmanın ise 2020 yılı içinde daha ziyade gelişmiş ülke-
lerdeki ekonomik daralmadan kaynaklanacağı öngörülmektedir 
(IMF, 2020). 2020’de, gelişmiş ülkelerin ekonomisi -%6.1 gibi bir 
oranla daralırken, gelişmekte olan ülkelerde bu oran -%1 olarak 
tahmin edilmektedir (IMF, 2020).
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Şekil 3: IMF Raporuna Göre COVID-19 Sonrası Büyüme Trend                  
TTahminleri (IMF, 2020) Birleştirilmiş Tablolardan Türetilmiştir.

Şekil 4: Yıllık Reel GSYİH Değişimi  (IMF, 2020)

Rakamlar birebir tutmasa da, Dünya Bankasının da öngörüleri 
iyimser ve kötümser senaryolar ışığında yön ve birbirine kıyasla 
büyüklük açısından farklılık arz etmemektedir. Netice itibarı ile, 
2020’de toplamda bir büyük daralma beklenmektedir ve gelişmiş 
ülkeler gelişmekte olan ülkelere göre daha fazla daralacaktır (Wor-
ldBank, 2020) (IMF, 2020) (Alkin, 2020). 
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Tablo 1: Dünya Bankasına Göre 2020 ve 2021 Ekonomik Büyüme               
Beklentileri

(WorldBank, 2020)

5.2.3. Kuznets Ters U Eğrisine Göre Gelir Dağılımı

Yukarıdaki bölümde de ifade edildiği gibi, genel anlamda işsiz-
liğin, Arthur Okun yasası gereğince gelişmiş ülkelerde daha faz-
la bir etki yapacağı ifade edilebilir (Alkin, 2020). Hal böyle iken, 
Kuznets Teoremine göz atıldığında, gelişmekte olan ülkelerin 
GİNİ katsayıları artacağından (grafikte sola kayma) gelir dağılımı 
eşitsizliğinin daha da fazlalaşacağı söylenebilir. Gelişmekte olan 
ülkeler için ise durum farklıdır. Gelişmekte olan ülkelerden bazı-
larında (Çin gibi, Hindistan gibi (Alkin, 2020) ) ekonomik daral-
madan ziyade az da olsa bir büyüme trendi öngörüldüğünden, bu 
ülkelerde GİNİ katsayısı artış gösterecektir. Büyüme trendi negatif 
değere sahip gelişmekte olan ülkeler için ise gelir dağılımı eşitsizli-
ği azalacaktır. Zira GİNİ değeri düşerken daha eşitlikçi bir dağılı-
ma doğru gideceği söylenebilir (Öz, The Relations between Foreign 
Trade and Income Inequality: Turkey 1980-2014, 2018).

Daha basit anlaşılması açısından, ülkeleri gelişmekte olan ve 
gelişmiş ülkeler olmak üzere iki grupta incelemek ve kişi başı gelir 
düzeyinin değişimini de çok azalan, azalan, artan ve çok artan ol-
mak üzere dört grup altında incelemek gerekecektir. 
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Gelişmiş bir ülke için büyüme azalmış ise, “tepe noktasını aşı-
racak kadar büyük bir azalma mı yoksa daha az bir düşme mi ya-
şanmış?” sorusunun cevabı önemlidir. Ancak çok fazla bir düşme 
yaşansa da, simetri noktaya getirecek bir düşüş hiçbir ülke için iki 
yıllık tahminde görülmemektedir. Bu nedenle, GİNİ katsayısının 
gelişmiş ülkelerde 2020 için büyüyeceğini ve gelir dağılımı eşitsiz-
liğinin artacağını söylemek mümkündür.

Şekil 5: Gelişmiş Ülkelerde Negatif Büyümenin GİNİ Katsayısına Etkisi

Gelişmekte olan bir ülke için pandemi sonrası 2020 tahminin-
de, hem bir miktar ekonomik büyümenin olabileceği hem de düş-
menin olabileceği ifade edilmektedir. Bu durumda GİNİ katsayısı; 
ekonomisinde düşüş yaşayan ülkeler için bir düşme eğiliminde 
olurken, bir miktar da olsa pozitif bir ekonomik büyüme aynı kat-
sayıyı yükseltecektir. 
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Şekil 6: Gelişmekte Olan Ülkelerde Negatif Büyüme ve GİNİ Katsayısı 
Değişimi

Şekil 7: Gelişmekte Olan Ülkelerde Pozitif Büyüme ve GİNİ Katsayısı 
Değişimi

Gelişmekte olan bir ülke için, ekonomik büyüme öngörüldü-
ğünde, tepe noktasını aşıracak büyüklükte bir büyüme, GİNİ kat-
sayısının toparlanmasını ve gelir dağılımı eşitsizliğinde yeniden 
bir düzelmeyi meydana getirebilir.

Gelişmekte olan bir ülkede kişi başı milli gelirin artması demek, 
GİNİ katsayısının da yükselmesi ve dolayısı ile gelir eşitsizliğinin 



120 Pandemi Sonrası Yeni Dünya Düzeninde Teknoloji Yönetimi ve  İnsani Dijitalizasyon

artması anlamındadır. Bu yüzden, Çin ve Hindistin gibi ülkelerde 
gelir eşitsizliğinin 2020 için bozulacağını ifade etmek mümkün-
dür. Fiyatlar bazında bakıldığında ise, Çin’de ücretlerin yükseliş 
trendinde olduğunu ve pandemi sonrası yeniden bir düzenleme ile 
aşağı yönlü bir kayma olacağı ve daha düşük bir seviyede dengeye 
geleceğini ifade etmek mümkündür. Zira Çin, pandemi öncesi bu 
en büyük avantajını elinden kaçırma aşamasına gelmişti.

Şekil 8: Gelişmekte Olan Ülkelerde Pozitif Büyüme ve GİNİ Katsayısı 
Değişimi

Pandemi süreci ve sonrasında 2020 tahminlerinde hiçbir geliş-
miş ülke için büyüme öngörülmediğinden, Kuznets Ters U eğrisi-
ne göre doğrudan bir GİNİ katsayısında düşüş gözlenmeyecektir.
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Şekil 9: Gelişmiş Ülkelerde Pozitif Büyüme ve GİNİ Katsayısı Değişimi

IMF ve çoğu kurum raporları pandemi sürecini ele alırlarken, 
tahminleri 2 yıllık olarak öne sürmüşlerdir. Bu bağlamda 2020 ve 
2021 beklentileri birlikte değerlendirildiğinde, her iki durumda da 
GİNİ katsayısının yükselen değeri ile yani gelir dağılımı eşitsizli-
ğinin artacağı ifadesi ile karşılaşılmaktadır. Aşağıdaki grafiklerde 
de görüldüğü gibi, gelişmekte olan bir ülke bir miktar ekonomik 
düşüş sonrası, bu düşüşü 2021’deki  büyümesi ile telafi ederek daha 
da büyümüş olacaktır. Ancak başka parametreler sabitliği altında 
gelir dağılımı, daha yüksek bir GİNİ katsayısı elde edileceğinden 
bozulmuş olacaktır. 
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Şekil 10: Gelişmekte Olan Ülkelerde Önce Daralma Sonra                                  
Pozitif Büyüme

Aynı şekilde, gelişmiş bir ülke için önemli ölçüde bir düşüş 
sonrası bir miktar toparlanma görünse de GİNİ katsayısı daha 
yüksek bir değerde kalacaktır. Bu durumda da yine gelir dağılımı 
eşitsizliği artacaktır . 

Şekil 11: Gelişmiş Ülkelerde Önce Daralma Sonra Pozitif Büyüme
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Netice itibarı ile, ilk iki yıllık IMF gibi uluslararası kuruluşla-
rın tahmini verileri ışığında, tüm dünyayı Kuznets ters U eğrisi 
ve hipotezine göre gelir dağılımı eşitsizliğinin artacağı bir dönem 
beklemektedir.

Tablo 2: IMF Nisan 2020 Raporuna Göre GSYIH Tahminleri ve                
Olası Sonuçları 

(IMF, 2020) Son dört sütun derlemedir.

5.2.3. Kuznets Ters U Eğrisi ve GİNİ Katsayısının Bazı Kısıtları

Daha önce de ifade edildiği gibi, Kuznets Ters U Eğrisi her ülke 
ve durum için desteklenmemektedir. Ancak grup ülkeler bazında 
olumlu sonuçlar vermektedir. Kuznets ters U eğrisi GİNİ katsayı-
sına dayalı bir hipotez geliştirmiştir. GİNİ katsayısı gelir dağılımı 
adaletinde tek başına belirleyici değildir. Bireysel gelir dağılımı ve 
hanehalkı anketleri ile elde edilen bulguların bir neticesi olarak 
ortaya konulan GİNİ katsayıları gelir dağılımı eşitsizliğinde dahi, 
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aynı değere karşılık farklı yorumlamayı beraberinde getirebilir. 
Şöyle ki, GİNİ katsayısı 0,30 olan bir A-ülkesi ile GİNİ katsayısı 
0,32 değerine sahip başka bir B-ülkesi karşılaştırıldığında yoksul-
luk parametresine bağlı olarak A-ülkesi daha kötü bir gelir dağılı-
mı adaletine sahip olabilir. GİNİ katsayısı sadece mutlak eşitsizlik 
doğrusundan ne kadar sapılmakta olduğu hakkında fikir vermek-
tedir (Öz, The Relations between Foreign Trade and Income Inequ-
ality: Turkey 1980-2014, 2018).

Kuznets eğrisi ve GİNİ değeri bölgesel, sektörel ve fonksiyonel 
gelir dağılımı hakkında bir bilgi içermemektedir. Ancak, tür açı-
sından bir biri ile ilişkili olduğundan bireysel gelir dağılımı diğer-
leri hakkında ipucu vermektedir (Yaşar, 2007).

Yukarıda yapılan çalışmaya bir eleştirel bakış olarak Kuznets 
Ters U eğrisinin kısa vadeli 1-2 yıllık değerler ile yorumlanması 
yeterli değildir. Daha uzun vadeli çalışmaların varlığı, çalışmayı 
daha güvenilir kılacaktır (Aydınonat, 2014). Lakin, İspanyol Gri-
bi olarak bilinen pandeminin 2 yıl sürdüğü bilindiğinden, burada 
sadece 2020 ve 2021 yılları için uluslararası kurumların tahmin-
lerine dayalı bir değerlendirme yapılmıştır (Murat Yolun, 2015). 
Pandeminin 2021 yılında tekrarlamayacağı veya baskılanacağı bir 
varsayımdır. 

Kuznets eğrisi belirli bir ekonomik büyümeye karşılık verdiği 
GİNİ katsayısı ile bilinmektedir. Oysa aynı ekonomik büyümeye 
ve kişi başına düşen gelire sahip olan ülkelerin farklı GİNİ katsayı-
larına ve farklı gelir dağılımı eşitsizliklerine sahip oldukları görül-
mektedir. Bu yönü ile de eleştiri kaynağı olmuştur (Gallup, 2012). 

Siyasal ve sosyal faktörler Kuznets Ters U eğrisi için bir anlam 
taşımamaktadır. Oysa, pandeminin sönümlenmesi ile birlikte 
yaygın kanı önemli eksen kaymalarının ve değişimden ziyade dö-
nüşümlerin yaşanacağına yöneliktir. Bu dönüşümler içinde sosya-
lizm, kapitalizm, liberalizm, dijitalizm gibi pek çok “-izm”in bir 
çeşit “mutasyona” uğrayacağı yaygın kanıdır. Bu dönüşüm içinde 
çok farklı teoremlere ihtiyaç duyulacaktır (Öz, 2020).
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5.2.4. Arthur Okun Yasasına Göre Değerlendirme

Arthur Okun Yasası, pek çok literatürde geçerliliği kabul 
edilmiş önemli bir ilişkiyi ortaya koymakta  ve işsizlik değişimi 
ile büyümenin doğrusal ve ters yönlü bir ilişki içinde olduğunu 
ifade etmektedir . Bir ekonomideki büyümenin ne şekilde olabi-
leceği düşünüldüğünde kaynakların verimli kullanımı ve üretim 
fonksiyonlarının artışı şeklinde ifade edilmektedir (Üzar & Akya-
zı, 2018). Verimlilik, toplam çıktının toplam girdiye oranı olarak 
ifade edilmekte ve artış bu oran üzerinden yorumlanırken, tek-
nolojik gelişmelerin net bir şekilde verimi arttırdığı da bilinmek-
tedir (Yükçü & Atağan, 2009). Emek ve sermaye başta olmak üze-
re, üretim fonksiyonunda bulunan parametrelerin artışı da yine 
büyümeyi olumlu yönde etkileyeceği bilinmektedir. Ekonomik 
büyüme, finansa dayalı büyüme ve finans dışı faktörlerin (üretim 
ile) büyümesi olarak da iki kısımda incelenebilir (Üzar & Akyazı, 
2018).

Arthur Okun yasasına göre A ülkesine ait bir denklik aşağıdaki 
gibi kurulmaktadır:

∆IA = -βA (EA-αA) + εA

Burada, ∆IA A ülkesindeki işsizlik değişimini, βA A ülkesi için 
mutlak Okun Katsayısını, EA A ülkesi için ekonomik büyümeyi, 
αA A ülkesi için büyüme trendini, εA ise bu ülke için Okun yasa-
sının yanılma payını ifade etmektedir. Formülasyonun ifade et-
tiğine göre, büyüme trendinin üzerindeki her 1 puanlık artış, bu 
ülkedeki işsizliği βA kadar azaltmaktadır (Eğer ekonomik büyüme 
α kadar olursa, yani EA-αA=0 iken, işsizliğin değişmeyeceğini, α 
değerinin altında bir büyüme gerçekleşirse, yani EA-αA< 0 iken de 
işsizliği artacağını ifade etmektedir.).

Pandemi sürecinde pek çok sektör tamamen ya da kısmen dur-
ma noktasına gelmiştir. Pandeminin etkisi ile, ekonomik 2020 bü-
yüme tahminleri revize edilmiş ve dünya genelinde IMF raporuna 
göre yüzde üç küçülecektir. Bu küçülme, Arthur Okun yasasına 
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göre, EA-αA< 0 etkisi oluşturacağından, işsizlik de önemli oranda 
yükselecektir. Bu ilişkiyi çift yönlü düşünmek de mümkündür. 
Yani pandemi, istihdamda kısa vadede bir daralma oluşturacak ve 
çalışmak istedikleri halde çalışamayan insan sayısı artacak ya da 
evinden çalışmaya yönelik hem eksik istihdam hem de teknolojik 
işsizliği ortaya çıkartacaktır. Hal böyle olunca ∆IA > 0 olması için 
de EA-αA< 0 olması beklenir ve EA’nın αA değerinden küçük olması 
beklenir. Çin ve muhtemel bazı iyi senaryoya göre Hindistan, po-
zitif büyümede kalsa bile α değerinin altında pozitif bir büyüme 
işsizlik artışını beraberinde getirecektir. 

Bir sonraki süreçte pozitif yönlü bir büyüme, finansal bir büyü-
me ya da teknolojik verimliliğin etkisi altında bir büyüme ile ger-
çekleşirse; Arthur Okun Yasasını zayıflatacaktır. Bu münasebetle 
teknolojik dönüşüm kaçınılmaz bir olgu olarak pandemi sürecin-
de yerleşmiş iken, finansa dayalı büyüme konusunda insanoğlu-
nun tercihi önemli olacaktır. Thomas Piketti tarafından da ortaya 
konulan bir r>g (sermayenin paradan para kazanması sureti ile 
büyütülmesi ve ekonomik büyümenin bu yolla temin edilmesi) 
yolu tercih edilirse işsizliğin ve gelir eşitsizliğinin artacağı ve yok-
sulluğun daha da derinleşeceği söylenebilir (Piketty, 2012).

Eksik istihdam ile toplam ülke ekonomisinde kaynak israfına 
yol açma, işsizlik içinde görülmeyen bir olgu olması nedeni ile 
okun yasasında zayıflamaya sebep olacaktır. Eksik istihdam, hali 
hazırda istihdam edilmiş bireylerden oluşurken, bireylerin bilgi 
ve yeteneklerini tatmin etmeyen bir durumda ortaya çıkmakta ve 
hem ülke hem de birey için düşük ücret ve verime sebep olmak-
tadır (Kutal, 2015). Teknolojik işsizlik ise teknolojinin gelişimi ile 
işini kaybetmiş ve halen referans döneminde işi olmayan, iş arayan 
ve iş bulunduğunda çalışmaya hazır kurumsal olmayan çalışma 
çağındaki bireylerden oluşmaktadır . Bu hali ile teknolojik işsizlik 
Arthur Okun yasasında işsizlik değişimi içinde yerini almaktadır . 
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SONUÇ ve DEĞERLENDİRME

Pandemi sebebi ne olursa olsun, bu çalışma gelir dağılımında 
tüm dünyada bir bozulma evresinin olacağı ve dolayısı ile yok-
sulluk için de bir derinleşmenin olacağını ortaya koymaktadır. 
Bu sonuca varmayı sağlayan uluslararası teşkilatların verdiği tah-
mini değerler ile mevcut iktisadi literatürün kabul ettiği Kuznets 
ve Arthur Okun yasaları olmuştur. Gelişmiş ülkelerde önce gelir 
dağılımındaki eşitsizlik artacak, sonrasında toparlanma evresine 
girecektir. Gelişmekte olan ülkelerde ise önce bir miktar gelir da-
ğılımı eşitsizliği azalacak, sonrasında da yeniden bozulma aşama-
sına geçecektir.

İşsizlik ile ortaya çıkan bir ücret daralması emek piyasalarında 
etkili olacağı ve buna dayalı da fiyatların tetikleneceği beklenebi-
lir. İçinde bulunulan krizin yeni bir oluşuma ve yeni bir düzene 
neden olacağı ifade edilmektedir. Çalışmaya dayalı doğrudan so-
nuçların öngördüğü öneriler ile ikincil olarak çıkarım yapılacak 
sonuçlar aşağıda sıralanmıştır. Krizin fırsata dönüştürülmesi, tüm 
alanlarda sistemin yeniden şekillenecek olması ile insani boyutu-
nun ön planda tutularak yol alınması tüm toplumların menfaatine 
olacaktır. 

- Arthur Okun yasasına istinaden, bundan sonraki süreçte istih-
damın toparlanarak büyümenin sağlanması isteniliyorsa, bu bü-
yüme ya teknolojik gelişim ile ya da emek yoğun ürünlerin üretimi 
ile gerçekleştirilmelidir. Aksi halde, finansa dayalı bir büyüme ge-
lir dağılımı eşitsizliğini derinleştirecektir. 

- Teknolojik gelişimlerin takibi, eğitimi ve inovasyonuna yönelik 
gelişmekte olan ülkelerin daha fazla odaklanması gereken husus-
tur. 

- Emek yoğun ürünlerin üretiminde dijitalizasyon, insan kaynak-
larının verimliliğini artıracağından istihdamı kademeli olarak 
aşağı yönlü ivmelendirecektir. Bu nedenle, insan kaynaklarında 
beşeri sermayenin arttırılması oldukça önemlidir. 
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- ArGe harcamaları yüksek olan ülkelerin daha az etkilendiği bu 
kriz, aynı ülkeler için sermaye yoğun ürünlerde önemli bir avantaj 
sağlayacak ve oluşacak yeni düzende kutup halini alabileceklerdir. 

- Yıkıcı inovatif yaklaşımların yerine, insani dijitalizasyona dayalı 
sosyal faydayı önceleyen bir büyümenin yoksulluğun önüne geçe-
rek gelir dağılımının daha adil dağılımını sağlayacaktır.

- IMF ve Dünya Bankası raporlarının tahminlerinde en kötü se-
naryo da dahil, pandeminin sönümleneceği varsayımı bulunmak-
tadır. Oysa, St Louis ve Philadelphia örneğinde (Hatchett, Mecher, 
& Lipsitch, 2007) olduğu gibi süreci izolasyon ile yaymak ve sürü 
bağışıklığına bırakmak arasındaki tercihin sonuçları henüz öngö-
rülmemektedir. Dolayısı ile süreç sırasında da tüm dünyanın böy-
lesine toplumsal bir krizi bölgesel çözümlemeyeceği açıktır (WTO, 
2020). Bu nedenle, toplumsal faydayı ön plana alan ve sıkı takip 
edilmesi gereken bir süreç yaşanmaktadır.

- Çalışmanın sektörel bazda yenilenmesi şarttır. Bazı sektörler için 
çok daha yüksek gelir kaybı ve belki de mesleklerin kademeli dö-
nüşümü yaşanacağından (Özçelik & Onursal, 2020) sektörel gelir 
dağılımı pandemi öncesinde olduğu gibi bireysel gelir dağılımı ile 
benzer sonuçları vermeyebilir. 3 sektör kuramı içerisinde  yeni sek-
tör tanımları yapılmalıdır.

- Yapay sinir ağları ile çok daha kolay sonuçların değerlendirildi-
ği gerçeği ile, bilhassa hayvandan insana geçen pandemik ve epi-
demik vakaların sayısının hızla arttığı (WHO, 2003) dönemlerin 
sonrasındaki veriler ile bir simülasyon yapılabilir ve bu yolla olası 
vaka sonrası yeni senaryolar için daha gerçekçi yaklaşımlarda bu-
lunulabilir. 
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